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AHOLINING MOLIYAVIY SAVODXONLIGINI 
OSHIRISHDA MIKROLOYIHALARNING O‘RNI
Irgashev Anvar Farxodovich
Tashkent International University mustaqil tadqiqotchi
E-mail: a.irgashev@tiu.uz

Annotatsiya: Ushbu maqolada aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda mikroloyihalarning o‘rni tadqiq etilgan. 
Mikroloyihalar aholining shaxsiy mablag‘larini rejalashtirish, bank krediti va boshqa moliyaviy manbalardan oqilona foyda-
lanish, daromad keltiruvchi faoliyatni boshlash hamda oilaviy moliyani boshqarish ko‘nikmalarini shakllantirishning amaliy 
mexanizmi sifatida tahlil qilingan. Tadqiqotda O‘zbekiston bo‘yicha 2025-yil 11-aprel holatiga doir mikroloyihalar ma’lu-
motlari asosida ularning hududiy taqsimoti, moliyalashtirish manbalari va ish o‘rinlari yaratishdagi ahamiyati baholangan. 
Natijalarga ko‘ra, mikroloyihalar aholi moliyaviy savodxonligini nazariy bilimdan amaliy moliyaviy xulq-atvorga aylantiruv-
chi muhim vosita sifatida namoyon bo‘ladi.

Kalit so‘zlar: moliyaviy savodxonlik, mikroloyiha, moliyaviy siyosat, mahalla, bank krediti, o‘z mablag‘i, tadbirkorlik, ban-
dlik, moliyaviy inklyuziya, raqamli monitoring.

Abstract: This article examines the role of microprojects in improving the financial literacy of the population. Microproj-
ects are analyzed as a practical mechanism for developing citizens’ skills in planning personal funds, using bank loans 
and other financial resources rationally, starting income-generating activities, and managing household finances. Based 
on data on microprojects implemented in Uzbekistan as of April 11, 2025, the paper evaluates their regional distribution, 
financing structure, and contribution to job creation. The results show that microprojects serve as an important tool for 
transforming financial literacy from theoretical knowledge into practical financial behaviour.

Keywords: financial literacy, microproject, financial policy, mahalla, bank loan, own funds, entrepreneurship, employ-
ment, financial inclusion, digital monitoring.

K I R I S H .
Zamonaviy iqtisodiyot sharoitida aholining moliyaviy savodxonligini oshirish nafaqat shaxsiy daromad 

va xarajatlarni boshqarish, balki tadbirkorlik tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash, bandlikni ta’minlash va 
mahallalarda iqtisodiy faollikni kuchaytirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi. Moliyaviy savodxonlikka 
ega fuqaro o‘z mablag‘larini rejalashtira oladi, kredit va boshqa moliyaviy resurslardan mas’uliyat bilan 
foydalanadi, daromad keltiruvchi faoliyatni boshlashda risk va imkoniyatlarni baholaydi.

Aholining moliyaviy savodxonligi milliy iqtisodiyot barqarorligi, moliya tizimidan foydalanish madaniyati 
va aholi farovonligini oshirish bilan bevosita bog‘liq jarayondir. Moliyaviy savodxonlik daromad va xarajatlarni 
boshqarish, kreditga munosabat, soliq va majburiy to‘lovlarni tushunish, inflyatsion risklarni anglash hamda 
moliyaviy xizmatlardan oqilona foydalanish ko‘nikmalari bilan chambarchas bog‘liq. 

Mikroloyihalar aynan shu jarayonda amaliy maktab vazifasini bajaradi. Chunki mikroloyiha tashabbuskori 
o‘z biznes g‘oyasini shakllantirish, xarajat va daromadlarni hisoblash, kredit va o‘z mablag‘i nisbatini belgilash, 
mahsulot yoki xizmat bozorini baholash, kreditni qaytarish manbalarini rejalashtirish kabi moliyaviy qarorlarni 
qabul qiladi. Bu esa moliyaviy savodxonlikning kundalik hayotdagi real ifodasidir.

O‘zbekistonda mahalla tizimi, hokim yordamchilari instituti, tijorat banklari va mahalliy hokimiyatlar 
hamkorligida amalga oshirilayotgan mikroloyihalar kambag‘allikni qisqartirish, bandlikni oshirish va aholining 
moliyaviy faolligini kuchaytirishga xizmat qilmoqda. Bunday loyihalar orqali fuqarolar bank xizmatlari, kreditlash 
tartibi, biznes-reja tuzish, daromad va xarajatlarni hisobga olish, raqamli monitoring va hisobot madaniyatiga 
bosqichma-bosqich jalb qilinmoqda.

Shu nuqtayi nazardan, aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda mikroloyihalarning o‘rni alohida 
ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur mavzuni tadqiq etish mikroloyihalar orqali aholida moliyaviy mas’uliyat, 
tadbirkorlik ko‘nikmalari, kredit madaniyati va bank xizmatlaridan foydalanish xulq-atvori qanday shakllanishini 
aniqlash imkonini beradi.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I .
A. Lusardi va O. Mitchell moliyaviy savodxonlikni shaxsning moliyaviy qarorlarni ongli qabul qilishi, 

uzoq muddatli rejalashtirish va iqtisodiy farovonlikka erishishida muhim omil sifatida tadqiq etgan. Ularning 
yondashuvida moliyaviy bilimlar jamg‘arma, kredit, investitsiya va pensiya rejalashtirish kabi amaliy qarorlar 
bilan bog‘liq holda baholanadi1.

A. Atkinson va F. Messy rahbarligida ishlab chiqilgan OECD/INFE metodologiyasida moliyaviy savodxonlik 
bilim, xulq-atvor va munosabatlar majmui sifatida talqin qilinadi. Mazkur yondashuv mikroloyihalar tahlili 
uchun ham muhimdir, chunki loyiha tashabbuskori nafaqat moliyaviy tushunchalarni bilishi, balki ularni amaliy 
qarorlarida qo‘llay olishi kerak2.

A. Demirgüç-Kunt, L. Klapper va hammualliflar moliyaviy inklyuziya bo‘yicha tadqiqotlarida bank 
hisobvaraqlari, kreditlar, raqamli to‘lovlar va moliyaviy xizmatlardan foydalanish aholining iqtisodiy faolligini 
oshirishini asoslab bergan. Mikroloyihalar ham moliyaviy inklyuziyaning amaliy ko‘rinishi bo‘lib, aholini bank 
tizimi va rasmiy moliyaviy xizmatlarga jalb etadi3.

O‘zbekistonda D.A. Muhammedova, J.A. Jo‘raev, O.S. Dusmuxamedov va boshqa olimlar aholining 
moliyaviy savodxonligini oshirishda moliyaviy siyosat, tijorat banklari va moliyaviy ta’limning ahamiyatini tahlil 
qilganlar. Dissertatsiyada ham moliyaviy savodxonlikni oshirishda davlat siyosati, budjet siyosati, moliyaviy 
xizmatlar va raqamli texnologiyalar o‘zaro bog‘liq jarayon sifatida ko‘rib chiqilgan4.

Mavjud tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, moliyaviy savodxonlik va moliyaviy xizmatlardan foydalanish 
masalalari keng o‘rganilgan bo‘lsa-da, mikroloyihalar orqali aholining moliyaviy bilim va amaliy ko‘nikmalarini 
shakllantirish masalasi hali yetarli darajada tizimli tadqiq etilmagan. Shu sababli mikroloyihalarni moliyaviy 
savodxonlikni oshirishning amaliy mexanizmi sifatida o‘rganish dolzarb ilmiy vazifa hisoblanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I .
Ilmiy tadqiqotni amalga oshirishda induksiya, deduksiya, analiz va sintez, guruhlashtirish, taqqoslash, 

umumlashtirish hamda statistik-tahliliy yondashuvlardan foydalanildi. Mavzuga oid ilmiy adabiyotlar, 
dissertatsiyada keltirilgan nazariy xulosalar, milliy me’yoriy-huquqiy hujjatlar hamda mikroloyihalar bo‘yicha 
taqdim etilgan statistik ma’lumotlar tahlil qilindi.

Tahlil uchun respublika bo‘yicha “Dolzarb bir oylik” safarbarligi davrida amalga oshirilgan mikroloyihalar 
to‘g‘risidagi ma’lumotlardan foydalanildi. Mazkur ma’lumotlar 2025-yil 11-aprel holatiga ko‘ra hududlar kesimida 
mikroloyihalar soni, loyiha qiymati, o‘z mablag‘i, bank krediti va yaratilgan ish o‘rinlari bo‘yicha umumlashtirildi.

Maqolada mikroloyihalar aholining moliyaviy savodxonligiga ta’sir etuvchi amaliy mexanizm sifatida 
baholandi. Bunda loyiha tashabbuskorining moliyaviy qaror qabul qilishi, kredit va o‘z mablag‘i nisbatini 
belgilashi, daromad manbai yaratishi, bank xizmatlaridan foydalanishi va ish o‘rni yaratishdagi faolligi asosiy 
tahlil mezonlari sifatida olindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R .
O‘zbekistonda mikroloyihalarni amalga oshirish aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda amaliy 

ahamiyatga ega bo‘lgan yo‘nalishlardan biri sifatida shakllanmoqda. Chunki mikroloyiha oddiy moliyaviy 
yordam shakli emas, balki fuqaroning o‘z iqtisodiy tashabbusini rejalashtirishi, moliyaviy resurslarni jalb qilishi 
va ularni natijaga yo‘naltirishi bilan bog‘liq jarayondir.

Tahlillarga ko‘ra, 2025-yil 11-aprel holatiga respublika bo‘yicha 208 ta tuman va shahar, 9 453 ta mahalla 
doirasida jami 45 377 ta mikroloyiha amalga oshirilgan. Ushbu loyihalarning umumiy qiymati 1 856,2 mlrd 
so‘mni tashkil etgan, shundan 1 048,7 mlrd so‘mi yoki 56,5 foizi tashabbuskorlarning o‘z mablag‘lari, 807,7 
mlrd so‘mi yoki 43,5 foizi bank kreditlari hisobidan moliyalashtirilgan. Mazkur loyihalar natijasida 94 738 ta ish 

1	  Annamaria Lusardi Olivia S. Mitchell Financial literacy and planning: Implications for retirement wellbeing // National bureau of 
economic research 1050 Massachusetts Avenue Cambridge, MA 02138 May 2011 http://www.nber.org/papers/w17078

2	  Atkinson A. and F. Messy. Measuring Financial Literacy: Results of the OECD // International Network on Financial Education (INFE) 
Pilot Study, OECD Working Papers on Finance, Insurance and Private Pensions. 2012. № 15. OECD Publishing. URL: http://dx.doi.
org/10.1787/5k9csfs90fr4-en

3	  Demirgüç-Kunt, A., Klapper, L., Singer, D., Ansar, S., & Hess, J. (2018). The Global Findex Database 2017: Measuring Financial Inclusion 
and the Fintech Revolution. World Bank Group.

4	  Muhammedova D. Aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda moliya siyosati samaradorligini oshirish yo‘llari: i.f.b.f.d. ....avtoreferat.-T.: 
TDIU, 2021.-64 b., J.A. Jo‘raev  Moliyaviy savodxonlikni oshirishda tijorat banklarining roli: i.f.b.f.d. ....avtoreferat.-T.: TDIU, 2020.-56 b., 
Dusmuhamedov O.S. Aholining moliyaviy savodxonligini baholashning nazariy asoslari // “Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar” 
ilmiy elektron jurnali. – 2020. -T.-№5.- 43-52 b,
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o‘rni yaratilgan5.
Ushbu raqamlar mikroloyihalarning moliyaviy savodxonlik bilan bevosita bog‘liqligini ko‘rsatadi. Bunda:
birinchidan, loyiha tashabbuskori o‘z mablag‘i va bank kreditidan foydalanish nisbatini baholaydi;
ikkinchidan, loyiha qiymati, kutilayotgan daromad va xarajatlarni hisoblaydi;
uchinchidan, kredit majburiyatlarini bajarish uchun pul oqimini rejalashtiradi;
to‘rtinchidan, mahsulot yoki xizmatni bozorga chiqarish orqali oilaviy daromad manbaini kengaytiradi 

(1-jadval).

1-jadval 
Mikroloyihalar orqali moliyaviy savodxonlikni shakllantirish mexanizmi

Yo‘nalish Mikroloyiha jarayonidagi amaliy ko‘nikma Moliyaviy savodxonlikka ta’siri

Biznes g‘oyani tanlash Mahsulot yoki xizmatga talabni baholash Moliyaviy qarorni asoslash ko‘nikmasini 
shakllantiradi

Xarajatlarni rejalashtirish Loyiha qiymati, xomashyo va aylanma 
mablag‘ ehtiyojini hisoblash

Shaxsiy va oilaviy budjetni boshqarishni 
o‘rgatadi

Moliyalashtirish manbalarini 
tanlash

O‘z mablag‘i va bank krediti nisbatini 
aniqlash Kredit madaniyati va mas’uliyatni kuchaytiradi

Daromadni boshqarish Sotuvdan tushum, foyda va kredit 
qaytarish manbalarini rejalashtirish

Pul oqimlarini nazorat qilish ko‘nikmasini 
rivojlantiradi

Raqamli monitoring Platformaga ma’lumot kiritish va bank 
xizmatlaridan foydalanish

Raqamli moliyaviy xizmatlarga ishonchni 
oshiradi

Jadval ma`lumotlaridan ko‘rinadiki, mikroloyiha fuqarolarni moliyaviy bilimlarni faqat nazariy o‘rganishga 
emas, balki ularni real iqtisodiy faoliyatda qo‘llashga yo‘naltiradi. Shu sababli mikroloyihalar aholining moliyaviy 
savodxonligini oshirishda amaliy ta’lim vositasi sifatida baholanishi mumkin (2-jadval).

2-jadval
Hududlar kesimida mikroloyihalar ko‘rsatkichlari (2025-yil, 1 oylik ma`lumot holatida)6

Hudud Loyiha soni Loyiha qiymati, mlrd 
so‘m Bank krediti ulushi, % Yaratilgan ish o‘rni

Qoraqalpog‘iston R. 2 324 71.8 58.1 4 747
Andijon 5 536 170.5 34.1 11 805
Buxoro 2 134 99.6 49.6 4 418
Jizzax 1 282 53.6 56.5 2 639

Qashqadaryo 4 652 186.9 43.4 9 414
Navoiy 1 826 74.6 52.5 3 767

Namangan 3 059 103.9 47.6 6 319
Samarqand 3 730 158.3 31.7 7 671
Surxondaryo 3 159 145.4 47.6 6 570

Sirdaryo 1 118 43.7 54.6 2 294
Toshkent sh. 3 452 163.8 26.5 7 537
Toshkent vil. 5 418 245.3 43.0 11 611

Farg‘ona 3 861 180.7 41.8 8 101
Xorazm 3 826 158.0 57.5 7 845

Jami 45 377 1856.2 43.5 94 738

Hududlar kesimidagi tahlil mikroloyihalar iqtisodiy faollikni oshirishda muhim hududiy vosita ekanligini 
ko‘rsatadi. Loyiha soni bo‘yicha Andijon viloyati, Toshkent viloyati va Qashqadaryo viloyati yuqori o‘rinlarda 
turadi. Loyiha qiymati bo‘yicha esa Toshkent viloyati, Qashqadaryo, Farg‘ona, Andijon va Toshkent shahri 
yetakchi hududlar sifatida namoyon bo‘ladi.

Respublika bo‘yicha bitta mikroloyihaning o‘rtacha qiymati 40,9 mln so‘mni tashkil etgan. Har bir mikroloyiha 

5	  O‘zbekiston Respublikasi Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligining ma’lumotlari.2025-y.
6	  O‘zbekiston Respublikasi Kambag‘allikni qisqartirish va bandlik vazirligining ma’lumotlari asosida muallif hisob-kitoblari.2025-y.
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o‘rtacha 2,1 ta ish o‘rni yaratgan. Bu ko‘rsatkich mikroloyihalarning kichik hajmli bo‘lishiga qaramay, ular 
oilaviy daromad manbaini kengaytirish, o‘zini o‘zi band qilish va mahalliy iqtisodiy faollikni oshirishda muhim 
ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi (1-rasm).

1-rasm. Hududlar kesimida mikroloyihalar soni va yaratilgan ish o‘rinlari

1-rasmda mikroloyihalar soni va yaratilgan ish o‘rinlari o‘rtasida kuchli amaliy bog‘liqlik mavjudligini 
ko‘rsatadi. Loyiha soni ko‘p bo‘lgan hududlarda ish o‘rinlari soni ham nisbatan yuqori shakllangan. Bu holat 
mikroloyihalarni bandlik siyosati va moliyaviy savodxonlik siyosatini birlashtiruvchi muhim instrument sifatida 
ko‘rsatadi.

Mikroloyihalar tarkibida o‘z mablag‘lari ulushi 56,5 foizni tashkil etgani aholi tashabbuskorligi va moliyaviy 
mas’uliyatining kuchayib borayotganini anglatadi. Bank kreditlari ulushining 43,5 foiz bo‘lishi esa mikroloyihalar 
rasmiy moliyaviy tizim bilan bevosita bog‘lanayotganini ko‘rsatadi. Demak, mikroloyihalar aholining bank 
xizmatlaridan foydalanish, kredit shartlarini tushunish va moliyaviy majburiyatlarni bajarish madaniyatini 
rivojlantiradi (2-rasm).

2-rasm. Mikroloyihalarni moliyalashtirish manbalari tarkibi

2-rasmda mikroloyihalarni moliyalashtirish manbalari tarkibi aks ettirilgan. O‘z mablag‘i ulushining yuqoriligi 
mikroloyiha tashabbuskorlari mablag‘ jamg‘arish, resurslarni taqsimlash va riskni baholash ko‘nikmalariga 
ehtiyoj sezishini bildiradi. Bank krediti ulushi esa kredit mahsulotlarini tushunish, foiz stavkasi, muddat, garov 
va qaytarish jadvali kabi masalalarda moliyaviy bilimlarning ahamiyatini oshiradi (3-rasm).
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3-rasm. Hududlar kesimida mikroloyihalar qiymati

3-rasm hududlar o‘rtasida mikroloyihalar qiymati bo‘yicha sezilarli farqlar mavjudligini ko‘rsatadi. Bunday 
farqlar hududlarning iqtisodiy salohiyati, tadbirkorlik muhiti, bank kreditlariga kirish imkoniyati, mahallalar soni 
va loyiha tashabbuskorlarining moliyaviy tayyorgarligi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Shu sababli mikroloyihalarni 
monitoring qilishda nafaqat loyiha soni, balki loyiha qiymati, moliyalashtirish manbasi va ish o‘rni yaratish 
natijasi ham kompleks baholanishi kerak.

Aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda mikroloyihalar samaradorligini kuchaytirish lozim. Bunda 
unga ta`sir etuvchi bir qator yo`nalishlar mavjud (3-jadval).

3-jadval 
Aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda mikroloyihalar samaradorligini kuchaytirish yo‘nalishlari

Yo‘nalish Taklif etilayotgan chora Kutilayotgan natija

Moliyaviy ta’lim Mikroloyiha olishdan oldin qisqa amaliy 
trening joriy etish

Tashabbuskorlarning xarajat, daromad va kreditni 
hisoblash ko‘nikmalari oshadi

Bank xizmatlari
Tijorat banklari mobil ilovalarida 

mikroloyiha bo‘yicha alohida modul 
yaratish

Kredit to‘lovlari va pul oqimlarini nazorat qilish 
qulaylashadi

Mahalla monitoringi
Hokim yordamchilari va bank mas’ullari 
tomonidan loyiha natijalarini muntazam 

kuzatish

Loyihalarning barqarorligi va mablag‘lardan 
maqsadli foydalanish kuchayadi

Raqamli savodxonlik “Online-mahalla” va bank ilovalari orqali 
moliyaviy maslahat bloklarini kiritish

Aholining raqamli moliyaviy xizmatlardan 
foydalanish faolligi oshadi

Natijaviylik bahosi
Har bir hudud bo‘yicha loyiha qiymati, 
ish o‘rni va kredit qaytimi indikatorlarini 

yuritish

Siyosat samaradorligini hududlar kesimida 
baholash imkoniyati yaratiladi

Keltirilgan jadvalda aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda mikroloyihalar samaradorligini kuchaytirish 
bo‘yicha beshta muhim yo‘nalish ajratib ko‘rsatilgan. Ushbu yo‘nalishlar mikroloyiha tashabbuskorlarini faqat 
moliyaviy mablag‘ bilan ta’minlash emas, balki ularning moliyaviy bilim, amaliy ko‘nikma, raqamli xizmatlardan 
foydalanish madaniyati va tadbirkorlik qarorlarini to‘g‘ri qabul qilish salohiyatini oshirishga qaratilgan.

Avvalo, moliyaviy ta’lim yo‘nalishi mikroloyihalarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishida asosiy omillardan 
biri hisoblanadi. Mikroloyiha olishdan oldin qisqa amaliy treninglarni joriy etish tashabbuskorlarga daromad va 
xarajatlarni hisoblash, kredit mablag‘idan maqsadli foydalanish, to‘lov jadvaliga rioya qilish hamda kutilayotgan 
foydani oldindan baholash imkonini beradi. Bu esa mikroloyihalarning samarasiz sarflanishi, kredit yukining 
ortib ketishi yoki loyihaning qisqa muddatda to‘xtab qolishi kabi xavflarni kamaytiradi.

Bank xizmatlari yo‘nalishi mikroloyihalarni boshqarishda zamonaviy raqamli moliyaviy vositalardan 
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foydalanishni kengaytirishga xizmat qiladi. Tijorat banklari mobil ilovalarida mikroloyihalar bo‘yicha alohida 
modul yaratish orqali fuqaro o‘z kredit to‘lovlari, qarzdorlik holati, tushum va xarajatlarini muntazam nazorat 
qilib borishi mumkin. Bu yondashuv mikroloyiha ishtirokchilarida bank xizmatlaridan ongli foydalanish, moliyaviy 
intizom va raqamli to‘lov madaniyatini shakllantiradi.

Mahalla monitoringi yo‘nalishi mikroloyihalarning joylarda amalda qanday ishlayotganini baholash uchun 
muhimdir. Hokim yordamchilari va bank mas’ullari tomonidan loyiha natijalarini muntazam kuzatib borish 
mablag‘lardan maqsadli foydalanish, yaratilgan ish o‘rinlarining barqarorligi va loyiha tashabbuskorining real 
daromad olish imkoniyatini aniqlashga yordam beradi. Bu jarayon mikroloyihalarni faqat rasmiy ko‘rsatkich 
sifatida emas, balki aholining daromadini oshiruvchi amaliy mexanizm sifatida baholash imkonini beradi.

Raqamli savodxonlik yo‘nalishi mikroloyihalar samaradorligini oshirishda alohida ahamiyatga ega. “Online-
mahalla” va bank mobil ilovalari orqali moliyaviy maslahat bloklarini kiritish aholiga kreditdan foydalanish, 
to‘lovlarni amalga oshirish, biznes-reja tuzish, daromad va xarajatlarni yuritish bo‘yicha doimiy axborot olish 
imkonini beradi. Natijada aholi moliyaviy xizmatlardan faqat bankka borib emas, balki mobil ilovalar va raqamli 
platformalar orqali ham foydalanishga o‘rganadi.

Natijaviylik bahosi yo‘nalishi esa mikroloyihalar bo‘yicha qabul qilinayotgan siyosiy va amaliy qarorlarning 
samaradorligini o‘lchashga xizmat qiladi. Har bir hudud bo‘yicha loyiha qiymati, yaratilgan ish o‘rinlari, kredit 
qaytimi va faoliyatning davomiyligi kabi indikatorlarni yuritish orqali qaysi hududda mikroloyihalar samaraliroq 
ishlayotgani, qaysi yo‘nalishlarda muammolar mavjudligi va qayerda qo‘shimcha moliyaviy ta’lim zarurligini 
aniqlash mumkin bo‘ladi.

Fikrimizcha, bu yo‘nalishlar mikroloyihalarni moliyalashtirish jarayonini oddiy kredit ajratish amaliyotidan 
kengroq mazmunga ega tizimga aylantirishni nazarda tutadi. Bunda moliyaviy ta’lim, bank xizmatlari, mahalla 
monitoringi, raqamli savodxonlik va natijaviylik bahosi o‘zaro bog‘liq holda ishlaydi. Natijada mikroloyihalar 
aholining daromad topish imkoniyatini kengaytirish bilan birga, ularning moliyaviy savodxonligi, kredit intizomi, 
raqamli moliyaviy xizmatlardan foydalanish ko‘nikmasi va tadbirkorlik madaniyatini oshirishga xizmat qiladi.

Bu boradagi jahon tajribasig nazar solsak, kichik hajmli moliyaviy loyihalar va mikromoliyalashtirish 
mexanizmlari aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda samarali vosita bo‘la oladi. Bunday yondashuvda 
kredit berish faqat moliyaviy resurs ajratish bilan cheklanmaydi, balki biznes-reja, hisob-kitob, pul oqimlari, 
risklarni boshqarish va bozor bilan ishlash bo‘yicha amaliy maslahatlar bilan birgalikda olib boriladi.

Bangladesh, Hindiston, Keniya va boshqa rivojlanayotgan mamlakatlar tajribasi shuni ko‘rsatadiki, 
mikromoliyaviy dasturlar aholining kam ta’minlangan qatlamlarini rasmiy moliyaviy tizimga jalb etadi. Bunday 
dasturlarda moliyaviy ta’lim va konsultatsiya xizmatlari mavjud bo‘lsa, kreditdan foydalanish samaradorligi 
ortadi, qarzdorlik riski kamayadi va oilaviy daromad manbalari kengayadi.

O‘zbekiston sharoitida mikroloyihalar mahalla institutlari bilan bog‘langanligi sababli alohida afzallikka 
ega. Mahalla darajasida aholining ehtiyoji, kasbiy ko‘nikmalari, real daromad manbalari va mahalliy bozor 
imkoniyatlari aniqroq baholanadi. Shu bois mikroloyihalar moliyaviy savodxonlikni hududiy va ijtimoiy guruhlar 
kesimida oshirish uchun qulay platforma vazifasini bajaradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R .
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, mikroloyihalar aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda muhim 

amaliy mexanizm hisoblanadi. Ular fuqarolarga daromad va xarajatlarni rejalashtirish, kredit va o‘z mablag‘idan 
oqilona foydalanish, biznes g‘oyani iqtisodiy asoslash, bank xizmatlaridan foydalanish va moliyaviy 
majburiyatlarni bajarish bo‘yicha real ko‘nikmalarni shakllantiradi.

Fikrimizcha, mikroloyihalar aholining moliyaviy savodxonligini oshirishda juda muhim amaliy vosita 
hisoblanadi. Chunki fuqaro mikroloyiha orqali faqat kredit yoki mablag‘ olmaydi, balki pulni qanday sarflash, 
xarajat va daromadni qanday hisoblash, kreditni o‘z vaqtida qaytarish va foyda olishni ham amalda o‘rganadi.

Respublikada 45 377 ta mikroloyiha amalga oshirilgani, ularning umumiy qiymati 1 856,2 mlrd so‘mni 
tashkil etgani va 94 738 ta ish o‘rni yaratilgani bu yo‘nalishning amaliy natijasi borligini ko‘rsatadi. Bitta 
mikroloyiha o‘rtacha 2,1 ta ish o‘rni yaratgani esa mikroloyihalarning mahalla darajasida bandlik va daromad 
manbaini oshirishga xizmat qilayotganini tasdiqlaydi.

Shu sababli mikroloyihalarni faqat moliyalashtirish dasturi sifatida emas, balki aholiga moliyaviy bilim 
beradigan amaliy maktab sifatida qarash kerak. Mikroloyiha olgan fuqaro bank shartlarini tushunadi, kredit 
miqdorini baholaydi, daromad rejasini tuzadi, xarajatlarini nazorat qiladi va o‘z faoliyati natijasini kuzatib 
boradi. Bu esa unda moliyaviy mas’uliyat, kredit madaniyati va bank xizmatlaridan foydalanish ko‘nikmasini 
shakllantiradi.

Bizningcha, mikroloyihalar samaradorligini oshirish uchun loyiha ajratishdan oldin qisqa moliyaviy 
treninglar tashkil etish zarur. Bundan tashqari, tijorat banklari mobil ilovalarida mikroloyihalar bo‘yicha alohida 
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maslahat va monitoring bo‘limlari bo‘lsa, fuqarolar o‘z kredit to‘lovlari, daromad va xarajatlarini qulay kuzatib 
borishlari mumkin bo‘ladi.

Shuningdek, mahalla darajasida hokim yordamchilari va bank mas’ullarining hamkorligini kuchaytirish 
lozim. Chunki mikroloyihalarning haqiqiy natijasi joylarda ko‘rinadi. Loyiha soni bilan birga uning qiymati, 
qancha ish o‘rni yaratgani, kredit qaytimi va loyiha qancha muddat barqaror ishlayotgani ham doimiy tahlil qilib 
borilishi kerak.

Demak, yuqorida keltirilgan fikrlardan kelib chiqib shuni aytish mumkinki, mikroloyihalar aholining moliyaviy 
savodxonligini oshirish, tadbirkorlikni rivojlantirish, bandlikni ta’minlash va oilalar daromadini ko‘paytirishda 
samarali vosita hisoblanadi. Shu bois mikroloyihalarni moliyaviy ta’lim, bank xizmatlari va mahalla monitoringi 
bilan bog‘lab olib borish kelgusida yanada yuqori natija beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
1.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 14-fevraldagi “Aholini tadbirkorlikka jalb qilish va bandligini ta’minlash 

uchun moliyaviy yordamlar ajratish tizimini takomillashtirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-64-son 
qarori. https://lex.uz/ru/docs/-7386982

2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 13-oktabrdagi “Aholini tadbirkorlikka jalb qilish tizimini takomillashtirish 
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